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SERVICIUL SOLUTIONARE CONTESTATII    
 
 

                       DECIZIA nr. 492/2010 
privind solutionarea contestatiei formulata de 

SC X SRL prin lichidator judiciar X, 
 cu domiciliul in Bucuresti 

inregistrata la D.G.F.P.-M.B. sub nr. X 
 
 

  Directia Generala a  Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti prin Serviciul 
Solutionare Contestatii a fost sesizata cu adresele nr. x si nr. x de  catre Administratia Finantelor 
Publice sector x - Serviciul Evidenta pe platitori persoane Juridice, inregistrate la DGFP-MB sub 
nr. x si nr. x cu privire la contestatia formulata de SC X SRL prin lichidator judiciar X, CUI 
X,  cu sediul ales in comunicarea actului la sediul lichidatorului judiciar din Bucuresti, str. …... 

  Obiectul contestatiei, inregistrata la Administratia Finantelor Publice Sector X sub 
nr. X, il constituie Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale 
nr. X, prin care s-au stabilit accesorii in suma totala de X lei aferente obligatiilor fiscale datorate 
contributiilor sociale si a altor venituri ale bugetului general consolidat, pentru perioada X. 

  Avand in vedere dispozitiile prevazute de art.205 alin. (1), art.206, art. 207 alin. 
(1) si art. 209 alin. (1) lit. (a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 
republicata precum si pct.3.9. din Instructiunile  pentru aplicarea titlului IX din O.G. nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, republicata, aprobate prin Ordinul Presedintelui A.N.A.F. nr. 
519/2005, Directia Generala a Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti este investita sa 
solutioneze contestatia formulata de SC X SRL prin lichidator judiciar X. 

  Procedura fiind indeplinita s-a trecut la solutionarea pe fond a cauzei. 

  Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei rezulta urmatoarele: 

  I. Prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor 
fiscale nr. X, organele fiscale din cadrul Administratia Finantelor Publice Sector X - Serviciul 
Evidenta pe Platitori Persoane Juridice, au stabilit in sarcina SC X SRL prin lichidator judiciar 
X, pe baza evidentei pe platitor, dobanzi aferente obligatiilor datorate contributiilor sociale si a 
altor venituri ale bugetului general consolidat in suma totala de X lei. 
  II. Prin contestatia formulata SC X SRL prin lichidator judiciar X considera ca 
nelegala si netemeinica Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor 
fiscale nr.X, invocand urmatoarele argumente in sustinere: 

 Prin Sentinta comerciala din data de 26.02.2010 pronuntata in dosarul nr. X de 
Tribunalului Bucuresti sectia a VII - a comerciala, in temeiul dispozitiilor art. 107 alin. 1 din 
Legea nr.85/2006 privind procedura insolventei, instanta a dispus deschiderea procedurii 
simplificate a falimentului la cererea debitorului societatii SC X.  

In ceea ce priveste accesoriile calculate pentru perioada ulterioara deschiderii procedurii 
simplificate a falimentului, societatea sustine ca acestea sunt nedatorate, in conformitate cu 
prevederile art. 41 alin. 1 din Legea nr. 85/2006 privind procedura insolventei potrivit caruia „ 
nici o dobanda, majorare sau penalitate de orice fel, numita generic accesori, nu va putea fi 
adaugata creantelor nascute anterior deschiderii procedurii”, coroborat cu art 122¹ din OG nr. 
92/2003 privind Codul de procedura fiscala potrivit caruia „ pentru creantele fiscale nascut 
anterior sau ulterior datei deschiderii procedurii insolventei nu se datoreaza si nu se calculeaza 
dobanzi si penalitati de intarziere dupa data deschiderii insolventei”, accesoriile putand fi 
calculate pana la data de 26.02.2010, data deschiderii procedurii simplificate a falimentului. 
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 SC X SRL, in faliment, invedereaza si faptul ca organul fiscal a depus in termenul legal 
cererea de creanta, cerere acceptata de lichidatorul judiciar, iar in tabelul definitiv al creantelor a 
fost inscrisa creanta solicitata in cuantum de X lei din care debite de X lei si accesorii calculate 
pana la data deschiderii procedurii de X lei. 

III. Fata de constatarile organului fiscal, sustinerile contestatarei, reglementarile 
legale in vigoare pentru perioada verificata si documentele existente in dosarul cauzei se retin 
urmatoarele: 

Cauza supusa solutionarii este daca Decizia referitoare la obligatiile de plata 
accesorii aferente obligatiilor fiscale nr. X, prin care s-au stabilit in sarcina societatii accesorii 
in suma totala de X lei, a fost emisa corect si legal, in conditiile in care societatii i s-a deschis 
procedura simplificata a falimentului in data de 26.02.2010. 

 
In fapt, Administratia Finantelor Publice Sector X, a emis Decizia referitoare la 

obligatiile de plata accesorii nr. X, prin care s-au stabilit accesorii in suma totala de X lei, 
calculate in perioada X pentru urmatoarele impozite si contributii: impozitului pe veniturile din 
salarii suma de X lei,  contributiei de asigurari sociale datorate de angajator suma de X lei, 
contributiei individuale de asigurari sociale retinuta de la asigurati suma de X lei, contributiei de 
asigurare pentru accidente de munca si boli profesionale datorate de angajator suma de X lei, 
contributiei de asigurari pentru somaj datorata de angajator suma de X lei, contributiei 
individuale de asigurari pentru somaj retinuta de la asigurati suma de X lei, contributiei 
angajatorilor pentr Fondul de garantare pentru plata creantelor sociale suma de X lei, contributiei 
pentru asigurari de sanatate datorata de angajator suma de X lei, contributiei pentru asigurari de 
sanatate retinuta de la asigurati suma de X lei si contributiei pentru concedii si indemnizatii de la 
persoane juridice sau fizice suma de X lei. 

Urmare incheierii din data de 26.02.2010 pronuntata in dosarul nr. X de Tribunalului 
Bucuresti sectia a VII - a comerciala, in temeiul dispozitiilor art. 107 alin. 1 din Legea 
nr.85/2006 privind procedura insolventei, in care instanta a dispus deschiderea procedurii 
simplificate a falimentului la cererea societatii SC X SRL, Administratia Finantelor Publice 
Sector X ia act de decizia data si marcheaza contribuabilul in Subsistemul creantelor 
corespunzatoare situatiei sale juridice in conditiile prevazute de lege.  

  
In drept, conform art. 115, art. 119, art. 120, art. 122¹ referitoare la Dobânzi �i penalit��i 

de întârziere în cazul deschiderii procedurii insolven�ei, din OG nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare si Normelor 
metodologice de aplicare, aprobate prin HG nr.1050/2004, precum si prevederile Legii nr. 
85/2006 privind procedura insolventei: 
  Codul de procedura fiscala: 

Art.115 – “(3) Pentru debitorii care se afl� sub inciden�a Legii nr. 85/2006 
privind procedura insolven�ei, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, ordinea de stingere 
este urm�toarea:  

   a) obliga�ii fiscale cu termene de plat� dup� data deschiderii procedurii insolven�ei, în ordinea 
vechimii, cu excep�ia celor prev�zute în planul de reorganizare confirmat;  
   b) sume datorate în contul ratelor din programele de pl��i ale obliga�iilor fiscale, cuprinse în 
planul de reorganizare judiciar� confirmat, precum �i obliga�iile accesorii datorate pe perioada 
reorganiz�rii, dac� în plan s-au prev�zut calcularea �i plata acestora;  
   c) obliga�ii fiscale datorate �i neachitate cu termene de plat� anterioare datei la care s-a 
deschis procedura insolven�ei, în ordinea vechimii, pân� la stingerea integral� a acestora, în 
situa�ia contribuabililor afla�i în stare de faliment;  
   d) alte obliga�ii fiscale în afara celor prev�zute la lit. a)-c).” 
  Art. 119 –„(1) Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre debitor a 
obligatiilor de plata, se datoreaza dupa acest termen majorari de întârziere.  
   (3) Majorarile de întârziere se fac venit la bugetul caruia îi apartine creanta principala.  
   (4) Majorarile de întârziere se stabilesc prin decizii întocmite în conditiile aprobate prin ordin 
al ministrului economiei si finantelor, cu exceptia situatiei prevazute la art. 142 alin. (6).”  
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 Prin OG nr. 39/2010, incepand cu 01.07.2010, Art.119  a fost modificat astfel:  
–“(1) Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre debitor a obligatiilor de plata, se 
datoreaza dupa acest termen majorari de întârziere. [...] 
(3) Dobânzile �i penalit��ile de întârziere se fac venit la bugetul c�ruia îi apar�ine crean�a 
principal�.  
(4) Dobânzile �i penalit��ile de întârziere se stabilesc prin decizii întocmite în condi�iile 
aprobate prin ordin al pre�edintelui Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal�, cu excep�ia 
situa�iei prev�zute la art. 142 alin. (6). “ 
  Art.120 – “(1) Majorarile de intarziere se calculeaza pentru fiecare zi, începând 
cu ziua imediat urmatoare termenului de scadenta si pâna la data stingerii sumei datorate 
inclusiv." 
   Art.1221  „  Pentru crean�ele fiscale n�scute anterior sau ulterior datei 
deschiderii procedurii insolven�ei nu se datoreaz� �i nu se calculeaz� dobânzi �i penalit��i de 
întârziere dup� data deschiderii procedurii insolven�ei.”  
  

Din documentele existente la dosarul in cauza rezulta urmatoarele: 
- in data de 26.02.2010 Tribunalul Bucuresti sectia a VII-a comerciala in dosarul X 

dispune inceperea procedurii simplificate a falimentului potrivit art. 107 raportat la art. 32 alin. 1 
din Legea nr. 85/2006 privind procedura insolventei care prevede: “Judec�torul-sindic va decide, 
prin sentin�� sau, dup� caz, prin încheiere, în condi�iile art. 32, intrarea în faliment în 
urm�toarele cazuri:  
   A. a) debitorul �i-a declarat inten�ia de a intra în procedura simplificat� [...]”; 

- contestatara precizeaza ca Administratia Finantelor Publice Sector X a depus in 
termenul legal cererea de creanta iar in tabelul definitiv al creantelor a fost inscrisa creanta 
solicitata in cuantum de X lei, din care accesorii in suma de X lei, calculate pana la data 
deschiderii procedurii falimentului, fara ca organul fiscal sa precizeze daca accesoriile in suma 
de X lei au fost cuantificate printr-un titlul de creanta, decizie calcul accesorii; 

-  in urma contestatiei depuse de catre societate, Administratia Finantelor Publice Sector 
X a marcat evidenta analitica a societatii la starea juridica de faliment cu data de 26.02.2010; 

- in referatul cu propuneri privind solutionarea contestatiei, desi organul fiscal a 
mentionat ca au fost date la scadere accesoriile emise in decizia de calcul accesorii nr. X, acesta 
nu cuantifica in mod concret sumele date la scadere si nici nu precizeaza daca a fost emisa 
decizie de corectie a evidentei fiscale. 

 
Avand in vedere ca Administratia Finantelor Publice Sector X a emis eronat Decizia de 

calcul accesorii nr. X si nu a fost mentionat modul si baza de calcul a accesoriilor si intrucat pe 
baza documentelor aflate la dosarul cauzei, Serviciul Solutionare Contestatii din cadrul Directiei 
Generale a Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti nu se poate pronunta cu privire la baza 
de calcul a accesoriilor, la modul in care a fost efectuata corectia evidentei fiscale,  decizia de 
calcul accesorii nr. X, emisa de  Administratia Finantelor Publice Sector X, prin care au fost 
calculate accesorii in suma totala de X lei pentru perioada X, se va desfiinta, în baza art. 216 alin. 
(3) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, care prevede:  

 “Prin decizie se poate desfiinta total sau partial actul administrativ atacat, 
situatie in care urmeaza sa se incheie un nou act administrativ fiscal care va avea in vedere 
strict considerentele deciziei de solutionare.” 

 
In speta sunt aplicabile si dispozitiile pct. 12.6, pct. 12.7 si pct.12.8 din 

Instructiunile pentru aplicarea titlului IX din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata, aprobate prin Ordinul presedintelui A.N.A.F. nr. 519/2005, care 
precizeaza: 
 " 12.7. Decizia de desfiintare va fi pusa în executare în termen de 30 de zile de la data 
comunicarii, iar verificarea va viza strict aceeasi perioada si acelasi obiect al contestatiei 
pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul accesoriilor aferente.  
   12.8. Prin noul act administrativ fiscal, întocmit conform considerentelor deciziei de 
solutionare, nu se pot stabili în sarcina contestatorului sume mai mari decât cele din actul 
desfiintat, acesta putând fi contestat potrivit legii. " 
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In consecinta, fata de cele prezentate mai sus, Administratia Finantelor Publice 

Sector X va proceda la reanalizarea situatiei fiscale a contestatarei SC X SRL, in faliment,  
tinand cont de  de prevederile legale in vigoare pentru a determina in mod corect situatia fiscala a 
contribuabilei. 

 
 Pentru considerentele aratate mai sus si in temeiul art. 115, art. 119, art. 120, Art. 

1221   si art. 216 alin. (1) din OG  nr. 92/2003  privind  Codul  de  procedura  fiscala,  
republicata, cu  modificarile  si completarile ulterioare, din Normele metodologice, aprobate prin 
HG nr.1050/2004, pct. 12.7 si 12.8 din Instructiunile pentru aplicarea titlului IX din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, aprobate prin Ordinul 
presedintelui A.NA.F. nr. 519/2005,  
     

             DECIDE 
 

  Desfiintarea deciziei de calcul accesorii nr. X emisa de Administratia Finantelor 
Publice Sector X pentru suma de X lei aferente obligatiilor datorate contributiilor sociale si a 
altor venituri ale bugetului general consolidat, stabilite in sarcina SC X SRL, in faliment, 
urmand ca organele fiscale sa reanalizeze situatia fiscala a societatii potrivit dispozitiilor legale 
precum si celor retinute prin prezenta decizie. 

   
Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate fi 

contestata, in termen de 6 luni de la comunicare, la Tribunalul Bucuresti. 
 

 


